
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n.1783222

AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 DEL 13/02/2018 

OGGETTO: PROGRAMMA  EUROPEO  ERASMUS  PLUS  2014-2020  -– INDIZIONE APPALTI
TRAMITE  ME.PA.  PER  PIANO  DELLA  COMUNICAZIONE  E  STAMPA  MATERIALE
TIPOGRAFICO PER IL PROGETTO   “EUROPEAN GAMES OF INTEGRATED FENCING -
EU.GIF 2018 ”.

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 68 del 28/03/2017 la Giunta Comunale ha approvato la proposta progettuale,
denominata “European Games of Integrated Fencing – EU.GIF” da candidare alla call relativa agli
eventi "not for profit" nell'ambito del programma di finanziamento europeo "ERASMUS+";

 il progetto in questione prevede il coinvolgimento di 15 partners, di cui 12 operanti in paesi europei
diversi dall’Italia (precisamente Danimarca, Lettonia, Estonia, Ungheria, Svezia, Portogallo, Gran
Bretagna, Grecia, Slovenia, Germania, Francia e Bulgaria);

 la Commissione nominata per la valutazione dei progetti presentati, ha riconosciuto il valore della
proposta del Comune di Jesi attribuendo alla stessa un punteggio di 90/100;

 al progetto è stato assegnato un finanziamento complessivo di € 356.333,43 pari all'80% dell'importo
complessivo; 

DATO ATTO che il progetto EU-GIF  prevede 4 distinte azioni:

 WP1: Organizzazione dei giochi, delle attività educative e degli eventi sociali e culturali
 WP2: Sistema di controllo della qualità, valutazioni e controllo operativo
 WP3: Coordinamento delle azioni di progetto e della gestione finanziaria
 WP4: Disseminazione e comunicazione dei contenuti di progetto

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1292 dell’8 novembre 2017 si è provveduto ad
affidare alla Società Eurocube,  ai sensi dell’art.  36,  comma 2 lettera a) del  D.Lgs.  50/2016, i  servizi di
seguito elencati:

◦ implementazione  e  gestione  del  sistema  di  controllo  della  qualità  del  progetto,  finalizzato
all’analisi costante delle azioni intraprese rispetto alle finalità del progetto medesimo, secondo
un Piano di monitoraggio predefinito, e verifica dei risultati ottenuti, in base ad indicatori già
individuati (WP 2.1 e 2.2);



◦ audit, finalizzato a certificare il flusso finanziario e controllare l’andamento della spesa nel corso
della realizzazione del progetto (WP 2.1)

◦ assistenza tecnica per la redazione e realizzazione del Project Dissemination & Communication
Plan:  definizione  della  strategia  generale,  progettazione  e  sviluppo  di  vari  strumenti  di
comunicazione, studio dell’immagine coordinata e dell’identità grafica del progetto (WP 4.1)

RAVVISATA l’esigenza  di  procedere,  entro  il  mese  di  marzo  2018,  alla  organizzazione  del  Kick  Off
Meeting, cui seguiranno le seguenti ulteriori fasi: 
-Luglio/Agosto 2018: lancio dell’evento durante i bootcamp al Palazzetto dello Sport;
-3-9 Settembre 2018: torneo, workshop, attività culturali, sociali (Palazzetto dello Sport e centro storico) e 
Notte Azzurra;
-Ottobre 2018: final follow up conference (Roma);

RILEVATA la necessità, in base a quanto previsto dal progetto, di dotarsi di un logo dell'evento, conforme 
ai dettami internazionali della EACEA secondo quanto esplicitato nel sito https://eacea.ec.europa.eu/about-
eacea/visual-identity_en;

VALUTATA l'opportunità,  sotto il  profilo comunicativo,  di  prevedere  che il  logo contenga il  richiamo
identitario a "Jesi Città dello Sport" e alla Notte Azzurra;

STIMATA, altresì, l'esigenza di provvedere alla copertura mediatica delle varie fasi dell'evento attraverso la
realizzazione di un sito web, una newsletter e l'utilizzo dei canali social (Facebook e Instagram), nonchè
mediante servizi fotografici e video;

CONSIDERATA,  infine,  la necessità di avvalersi di  un servizio tipografico per la stampa del  seguente
materiale:

 manifesti  nei  vari  formati  di  affissione (70x100,  100x140,  140x200,  200x140,  6mx3m,  ecc) che
pubblicizzano l’iniziativa  nei  vari  momenti  (Kick Off,  convegni collegati,  fasi  del  torneo,  Notte
Azzurra);

 brochure esplicativa del progetto con l’indicazione del programma di tutta l’iniziativa composta di
circa 32 pagine;

 totem pubblicitari da posizionare nei luoghi dove si terranno le iniziative;
 bandiere e gadget pubblicitari;
 factsheet finale di progetto;
 report finale del torneo di circa 30 pagine.

ATTESO  che l'approvvigionamento dei servizi e delle forniture in oggetto deve essere effettuato tramite
appalto  a  ditte  esterne,  in  considerazione  dell'assenza  di  adeguate  professionalità  nell'organigramma
dell'Ente;

VISTA l’allegata scheda di progetto concernente il piano di comunicazione;

DATO ATTO CHE l’approvigionamento in questione è articolato in due distiniti appalti  tecnicamente ed
economicamente definiti come segue:

1. Oggetto dell’appalto: ideazione del marchio/logotipo e di una linea grafica coordinata per il 
progetto European Games Of Integrated Fencing - Jesi marzo/ottobre 2018
Valore presunto dell’appalto: € 10.270,49 + IVA al 22%;

2. Oggetto dell’appalto: Stampa materiale tipografico per il progetto European Games Of Integrated 
Fencing - Jesi marzo/ottobre 2018
Valore presunto dell’appalto: € 7.295,08 + IVA al 22%;

VISTI:



- l'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che prevede, per gli affidamenti di servizi e forniture di
importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;
-  l'art. 36, comma 6, del d.lgs. n.50/2016 ai sensi del quale per lo svolgimento delle procedure di cui al
predetto articolo le stazioni  appaltanti  possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basato su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via  elettronica.  Al  riguardo,  il  predetto  comma prevede  inoltre  che  il  Ministero  dell'  economia  e  delle
finanze, avvalendosi di Consip s.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni;
- l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 a mente del quale, fermi restando gli obblighi e le facoltà
presenti al comma 449 del medesimo articolo, gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  di  legge,  ivi  compreso  il  sistema
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
-  l'art.  26,  comma 3,  della  legge  n.  488/1999 ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  possono
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

DATO ATTO CHE
- stante il valore dell'appalto, la procedura negoziata di cui al suddetto art. 36 risponde pienamente ai principi
di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  ai  quali,  ai  sensi  dell'art.  30,  comma 1,  del  D.Lgs.
50/2016,  l'azione  amministrativa  deve  essere  improntata  nell'affidamento  ed  esecuzione  degli  appalti  in
quanto la stessa assicura, rispetto alle ordinarie procedure di scelta del contraente, un risparmio di spesa e
una tempistica  ridotta,  nello  stesso tempo garantendo il  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui al medesimo art. 30;
- i servizi e le forniture, oggetto della presente determinazione, sono disponibili sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione Mepa, ed è pertanto necessario utilizzare tale strumento;
- non risultano attive convenzioni Consip spa o Accordi quadro conclusi dalla stessa a cui far riferimento
quale parametro prezzo-qualità da utilizzare quale limite massimo per la definizione del prezzo dell'appalto;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici;

RAVVISTA l'opportunità, - sebbene sia consentita dall'art. 36 comma 2 lettera a) la possibilità di affidare
direttamente i servizi in questione – di procedere egualmente all'epletamento di gare tramite Me.Pa. mediante
l'invito di più ditte al fine di realizzare un confronto concorrenziale;

RITENUTO pertanto, di dover procedere ad impegnare la somma di € 17.565,57 IVA esclusa, pari alla spesa
necessaria per l'acquisizione dei servizi e delle forniture sopra descritte;

VISTO l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  in  base  al  quale  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”.

DATO ATTO  che i numeri di CIG assegnati dall’ANAC alla pratica in oggetto sono i seguenti : 

-  CIG n. Z83224780A   relativo alla indizione di una procedura negoziata su Mepa  per  la ideazione del
marchio – logotipo e di una linea grafica coordintata per il progetto EU. GIF 2018;

-  CIG n. ZDC224787F   relativo alla indizione di una procedura negoziata su Mepa  per  la stampa del
materiale tipografico per il progetto EU.GIF 2018;



DATO ATTO  che  i contraenti assumeranno  tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
di  cui  all'art.  3  della  L.  13/08/2010 n.136 e  successive modifiche e  si  impegneranno a  dare  immediata
comunicazione alla stazione ed alla prefettura -ufficio territoriale del Governo della Provincia di Ancona
della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore /subcontraente) agli obblighi della
tracciabilità finanziaria; 

DATO  ATTO  che  sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  dall’art.  9  del  D.L.  n.  78  del
01/07/2009 e che , stante la attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ; 

 VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.310  del  19/12/2017  di  assegnazione  delle
dotazioni finanziarie per l’esercizio 2018  ;

RITENUTA la competenza ai  sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti  di
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

1 . di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 .  per i motivi esposti in premessa , di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs
50/2016, alla indizione delle seguenti procedure di appalto avvalendosi del sistema MePa:

a) Oggetto dell’appalto: ideazione del marchio/logotipo e di una linea grafica coordinata 
per il progetto European Games Of Integrated Fencing - Jesi marzo/ottobre 2018.
Valore presunto dell’appalto: € 10.270,49 + IVA al 22%;

b) Oggetto dell’appalto: Stampa materiale tipografico per il progetto European Games Of 
Integrated Fencing - Jesi marzo/ottobre 2018.
Valore presunto dell’appalto: € 7.295,08 + IVA al 22%;

3 . di approvare la scheda progettuale  concernente il piano di comunicazione allegata al 
presente provvedimento ( Allegato A) ;  

4 . di stabilire che il criterio di selezione dei contraenti è quello del massimo ribasso;

5 . di dare atto che sono stati assegnati dall’ANAC i seguenti CIG:

-  CIG n. Z83224780A   relativo alla indizione di una procedura negoziata su Mepa  per  la
ideazione del marchio – logotipo e di una linea grafica coordintata per il progetto EU. GIF
2018;

-  CIG n. ZDC224787F   relativo alla indizione di una procedura negoziata su Mepa  per  la
stampa del materiale tipografico per il progetto EU.GIF 2018;

6 . di impegnare la somma  complessiva di  € 21.430,00 iva compresa come segue : 

 - per € 12.530,00  al capitolo 601.13.243  “ Progetto “ la Scherma in sedia a rotelle per 
giovani” bilancio 2018; 
- per € 8.900,00  al capitolo 601.13.243  “ Progetto “ la Scherma in sedia a rotelle per 
giovani” bilancio 2018; 



7 . di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è il dott. Mauro
Torelli ;

8 . di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

9 . di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 4 pagine , di n.1 allegato  e del visto 
di regolarità contabile, alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
SERVIZI AL CITTADINO 

Dott. Mauro Torelli

-


	RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

